N A M V I N A N I H I L M O R O R] vina, quæ illic nascuntur, nò magni facio: non desidero, sic Plaut. in Trucul. *salus est mihi tuæ salutis: nihil moror, non saluo*. Virg. *Æneid. 5. nec dona moror*.

R V R M E O P O S S V M, &c.] huius loci hæc sententia est, Cum rure sum, & in villa mea, tenuissimo apparatu contentus sum, & quouis cibo, ac portione æquo animo vtor: sed, ad mare cum

A cum veni, exempli causa, in Campaniam, aut Lucaniam: vinù generosum & lene, victumque mundiore, atque elegantiore, sequor, ac desidero. Itaque verus proximus *Ad mare cum veni, nò est*, (vt sit vulgò) ab hoc diuellendus, sed cù eo coniungendus. Non dissimulabo autem in nonnullis libris vet. scriptum esse *quiduis sufferre p. q.*

M A N E T] diffundatur, dimanet, didatur in corpus, & animum. sed quomodo vinum in animum manate potest? re vera non potest, sed ex contagione corporis vini potu concalescèti excitantur animorum motus.

M I N I S T R E T] suppeditet: præbeat, sed si vina illius oræ nihil moratur Horatius, quòd potest in illis locis vinum generosum requirere: pugnant enim nihil morari, & requirere. Intelligemeliora vina ex aliis locis eò supportari, quemadmodum fieri solet.

B E C H I N O S] de echinis sup. notauimus quædam ad Od. epod. & alibi.

P H A X Q V E] corpore benè curato, & nitida cute, quales erant Phæaces, homines voluptarij, conuiujs, citharis, choreis, & ceteris delicijs, ac luxuriæ dediti. vide Hom. *ὄδωσ. γ.* & sup. ain. ad epist. 2. **A C C R E D E R E]** vitur hoc verbo & Lucr. lib. 3. *facile hoc accedere possis, sèmina sèpe in eodè, vt nunc sunt, ordine pasta*. & Plaut.

M E N I V S, V T R E B V S, &c.] quidam hæc, quæ sequuntur, à superiore epistola separant: sed minus rectè, vna est enim epistola vsque ad eam, quæ est ad Quintium. cohæret autem hæc cum versiculo illo, *Pinguis vt inde domum possim, &c.* Ac proponit exemplum luxuriosij cuiusdam hominis, nomine Manij, cognomine Pantolabi, cui se in eo similem esse dicit, quòd quemadmodum ille, cum habebat, vnde sumtum faceret, sumtuosissimè, & luxuriosissimè epulabatur: cum res deperat, parsimoniam victus, & frugalitatem colebat: ita ipse, cum defunt facultates, victu tenui, & modico cõtentus est: cum abudat autè, & cum aliquid amplius, & lautius nactus est, diuiti fortunæ ait se laudare, & in pecunia, & fundorum fructibus benè, beatèque viuendi facultatem collocare. Porrò huius Menij nobilitate est multorum scriptorum litteris luxuria: ab eòque; Meniana dicta esse putantur. M. Tull. Acad. 2. *vt enim ij, qui nisi sub nube solem non ferunt, item ille (Antiochus) cum astuaret, veterum, vt Menianorum, sic Academicorum umbram secutus est*. Sextus Pompeius, *Meniana edificia à Menio sunt appellata. Is enim primus vltra columnas extendit tigna, quo ampliarentur superiora*. Hinc columna Menia, seu Meniana, ad quam Triumuii capitales de eorum maleficijs, qui ciues Romani non erant, cognoscebant: quâ solam Menius amplissimo patrimonio consumit, & domo vèdita exceperat, vnde spectaret gladiatores. M. Tullius columnam nominat simpliciter in Cluentiana, *Manilium plerique noratis non ille honorem à pueritia, non studia virtutis, non ullum existimationis bonæ fructum vquam cogitaret: sed*

ex petulantia, atque improbo scurrâ, in discordijs ciuitatis ad eam columnam, ad quam multorum sèpe conuicijs perductus erat, tum suffragijs populi peruenerat. Idem de accusatore in Verr. constit. Meniam columnam dicit: *vobis autem tanta inopia reorum est, vt mihi causam præripere conemini potius, quàm aliquos à Columna Menia, vestri ordinis reos reperiat*? ad quem locum Aconius. *Menius cum domum suâ venderet Catoni & Flacco censoribus, vt ibi Basilica edificaretur, sibi exceperat ius vnius columnæ, super quam rectum proieceret ex prouolatibus tabulatis, vnde ipse & posteri eius spectare munus gladiatorum possent, quod etiam tum in foro dabatur*. Ex illo igitur columna Menia vocata est. Alij Menianam columnam, & Meniana edificia à C. Menio P. F. censor fuit cum L. Papiro Crasso ann. cccxxxv. cui propterea quòd de Antiatibus, aliisque principis Latinis triumphauit, columna data est, dicta esse volunt, qua de re lege Plin. lib. 34. Vtrum autem Menius sine diphthongo, an Mænius cum diphthongo scribendum sit, viderint docti. in marmoribus quidem antiquis Mænius cum diphthongo æ. incium sèpe legi.

F O R T I T E R] strenuè, impigre, non timidè, neque ignauè. Sed videtur improprie dictum. Nam, vt docet Aristoteles lib. 4. de morib. ad Nicomach. Fortitudo versatur in rebus & terribilibus, & fiduciam afferentibus: non in pecunia, itaque dicimus proprie alioquem fortiter periculum adire pro patria: non fortiter pecuniam largiri, aut profundere. hoc enim est liberalitatis, & profusionis. Natè liberalitas in pecuniæ donatone, atque acceptioe versatur. Idem lib. 2. de re. disputans contra Platonem, disserit dicit non licere, seu non esse pote, leniter, aut fortiter vti patrimonio suo, aut re sua familiari: moderatè autem, & liberaliter, licere. Itaque necessarij est hos duos vsus tantum in re familiari, & pecunia versari, nempe moderatum, seu temperatum, & liberalem, quorum tamen vtriusque contrarij intelligendi sunt in eadem re loci habere, nempe fieri posse, vt quis dicatur & largiri pecuniam profuse, & dare parce atque illiberaliter: & item immoderate, seu intemperatè pecuniam profundere, & contra, &c. Verba Arist. hæc sunt lib. 2. Politic. *Ἐπεὶ μόναι γ' εἰσὶν ἕξεις αἰρεταὶ ἐπὶ τῷ ἔσσις καὶ εἰς αἰσῶν οἶον οὐσία πρῶτος, ἢ ἀνδρείως καὶ ἐπισημοφρόνως δὲ καὶ ἐλευθερίως ἔστιν. ὡς καὶ τὰς καὶ εἰς ἀναγκῆν ἐπὶ αὐτῷ εἶναι τὰς αἰρέσεις*: id est, Nā soli hi habitus [frugalitas & liberalitas] in vsu honorù, sunt laudabiles & expetendi. Verbi gratia, non est, seu non licet leniter, aut fortiter bonis ac facultatibus suis vti, frugaliter verò & liberaliter licet. Quare & hos vsus necessarium est in bonis, & pecunijs versari. Quid igitur dicendum? vel fortiter Horat. posuit improprie profuse, seu profusè: vel eò spectauit, quòd qui re suam dissipat & perdit, se ipsum perdit, & interimit, quia vita sine re tolerari nò potest. quem-

A admodum igitur dicitur quis mortē fortiter opterere, qui se offert in discrimen vitæ, pugnant pro patria: ita & qui rem suam effusè dissipat, dicitur hic ab Horatio fortiter patrimonii suū absumere, quia hoc factō moriatur necesse est. propriè dixit sat. 3. *nil verbi, pereas quin fortiter, addā.* **V R B A N Y S**] *εὐπελάτωλος*, vt risu mouē doctō ab diuitum mensas aditum compararet.

C O E P I T H A B E R I] cœptus est haberi. sic enim antiquiores loquebantur.

S C V R R A] *βωμολόχος*, alienarum mensarū insidiator: qui risum mouebat diuitibus, pastus causa. sat. 7. lib. 2. *scurræ Volaneriis*, quamquam scurræ nomen etiam vrbani hominibus, & faceris tribuebatur. Plautus Trinummō. *neque periuirius, quàm vrbani assidui ciues, quos scurras vocāt.* Idem Mostell. *Tu vrbani vērō scurræ, deliciae populū, rus mihi obiectas?* Idem Epidico. *T. scurræ es. E. scio te esse equidem hominem militem.* M. Tullius pro Quinctio. *nam neque parum facetus scurræ sextus Menius, neque inhumanus præco est vniquam existimatus.* **V A C V S**] modò hanc, modò illam mensam confectans: vt statim interpretatur.

N O N Q V I C E R T. P R A E S E P T E N.] declarat vocem, quæ antecedit *vagus*. non enim domi suæ cibum capiebat, sed mensas alienas sc̄tabatur: neque semper eandem, sed alias, atque alias. & est tralatio ab equis, per quam significat, homines gutturis vitio, & abdomini deditos, bestiarum esse similes.

I M P R. N O N Q V I C I V E M, &c.] id est, qui ficcus, & impræsus ita ferus erat, & inhumanus, vt ciuem ab hoste non distingueret, sed cuius petulantissimè malediceret: atque hæc tam libera, atque impunita petulantia, ac maledicentia, facilem ei ad diuitum mensas aditum patefaciebat, nequid in se crimen cōfingeret, metuērium. exstat epigramma Græcum lib. 2. hac sententia, nos vesperi, cum bibimus, homines esse: mane autem, dum sicci fumus, feras inter nos esse. *Αἰθροῦται δέλης, ὅτε πνοιδὺ ἰὼ δὲ γένηται Ὀφθρος, ἔω' ἀλλήλους ἕπρες ἐγειρόμεθα.*

F I N G E R E S A V V S] sc̄uus in confingēdis in quemis criminibus, & congerendis maledictis: atque iccirco diuitibus horribilis.

B A R A T H R V M Q V E M A C E L L I] id est, qui, quæcumque è macello obsonia petuntur, deuorat, & in ventrem, tanquam in barathrum quoddam, conijceret, atque abderet. fuit autem barathrum locus in terram altissimè depressus Athenis, in quem præcipites detrudebantur maledici, & scelerati. Cōmemorat Pausanias in Arcad. barathra quædam ad Phœnecum vrbem, quæ *χειροποιητὰ* appellat, id est, manufacta, eo consilio ab Hercule instituta, vt aquam ex propinquis montibus defluentem, agrōsque Phœnecensium obruentem exciperent. Barathrum (inquit Sex. Pompeius Festus) appellat Græci, locū præcipitem, vnde emergi non possit, dictum ab eo, quod est *καθύς*.